交费信息号：                           合同编号：

潍坊市居民采暖供用热合同范本

甲方（供热人）：　                      客服电话：               乙方（用热人）：　　　     　　         联系电话：

为明确甲乙双方在热力供应和使用中的权利和义务，根据《中华人民共和国民法典》《山东省供热条例》《潍坊市供热条例》等有关法律、法规和规章，经供用热双方协商，订立本合同，以便双方共同遵守。

第一条  用热信息
（一）用热地址（县市区/街道/小区/户号）：
（二）计费面积：        ㎡（建筑面积　　    ㎡，配套用热设施的阁楼、地下室等面积　　    ㎡）。

（三）收费标准：按照面积收费 □/计量收费 □。

按面积收费，单价       元/㎡；热费合计      元。

按计量收费，基本热价       元/㎡，计量热价      元/千瓦时，预收热费      元（先按照面积收费，供热结束后按照供热计量政策退费）。

合同有效期内，遇价格调整时，按照发改部门调价文件执行。

（四）交费时间：乙方需供热的，应于当年    月    日前将热费按采暖季全额交清。

（五）交费方式:乙方通过甲方营业厅□/银行□/APP□/微信□/支付宝□或            交费。

第二条  供热时间、供热质量
（一）甲方按照《潍坊市供热条例》规定的供热时间为乙方供热，即供热时间为每年11月14日12时起至次年3月15日12 时止。当政府调整供热时间，按调整后的时间执行。

（二）供热期间，在室外温度不低于供热系统最低设计温度、建筑围护结构符合当时采暖设计规范标准和室内采暖系统正常运行条件下，卧室、起居室温度不低于18℃。当国家标准或政府调整供热标准，按调整后的标准执行。

第三条  供用热设施维护管理及责任
（一）住宅小区内用热分户计量装置或者入户端口以外的供热设施，属于甲方建设的或者移交甲方的，由甲方负责养护、检定、维修和更新。

（二）乙方自有用热设施和用户共有的供热设施，由乙方负责养护、检定、维修和更新。

第四条  供热服务协商

（一）住宅小区符合以下条件，甲方应当供热：

建筑节能达到50%的，申请供热率达到40%以上的；建筑节能达不到50%的，申请供热率达到50%以上的。

（二）因供热率不符合以上条件的，经甲乙双方协商一致，按照以下约定供热

                                                             。

第五条  入户测温
（一）乙方对室内温度有异议提出测温要求的，甲方应入户测温。甲方应安排不少于2人同行，按规定测温，如实填写检测记录。甲方不按规定入户测温的，乙方可向所在地县（市、区）供热主管部门投诉。

（二）因甲方原因导致乙方室内温度不达标的，甲方应当采取措施保证供热温度达标；按规定应向乙方退还热费的，在采暖期结束后二个月内向乙方退还热费。
第六条  甲方的权利和义务
（一）有权对乙方的用热情况及设施运行状况进行检查。

（二）有权按照合同约定，对乙方用热面积进行核查，制止乙方超范围用热。

（三）乙方用热设施不符合设计标准或者存在安全隐患的，甲方有权通知乙方整改。

（四）乙方有违规用热、窃热行为的，甲方有权停止供热，要求乙方恢复原状并赔偿甲方损失。

（五）因突发事故影响对乙方正常供热的，应当立即组织抢修并及时通知乙方；连续停止供热24小时以上的，应当依据停供时间退还相应热费。

（六）供热期间开通24小时客服电话或微信公众号，畅通用户咨询、求助、投诉渠道。

1.乙方对供热温度等有关供热质量的诉求，在采暖期开始后的十日内，应当在五小时内到达现场处理；在采暖期的其他时间，应当在二小时内到达现场处理。

2.发生供用热设施漏水的，应当在一小时内到达现场抢修或者协助乙方维修。对用热设施漏水等情况，乙方可委托甲方有偿维修。

（七）推行供热标准化管理和规范化服务，公示服务内容、服务标准和办事程序，公开收费标准和服务电话。

（八）入户检查、维修、测温时，工作人员统一着装、佩带工牌，文明服务。
第七条  乙方的权利和义务
（一）有权按规定享受达标供热服务。

（二）有权查询、复核热价及所交纳的热费。

（三）乙方要求停止或者恢复供热的，应当在采暖期开始三十日前向甲方提交申请并办理手续。

（四）乙方应当及时维护自有用热设施和共有供热设施。

（五）如发现有影响到自己安全正常用热的因素时，应及时向甲方反映，以利于甲方及时采取措施确保正常用热。

（六）变更用热人、用热性质、用热面积的，应经甲方确认能够实现，经甲方同意并变更供用热合同。
第八条　违约责任
（一）甲方的违约责任

由于甲方责任未按照合同约定时间向乙方供热的，或未达到合同规定供热质量标准的，甲方应当按照《潍坊市供热条例》等规定退还乙方相应热费。

因室外温度低于供热系统最低设计温度的；由于不可抗力的原因造成停止供热或延迟供热，使乙方受到损失的；乙方擅自改变居室结构、室内用热设施不符合设计规范要求、室内装修和保温措施不当等原因造成供热质量达不到标准规定的，甲方不承担违约责任。
（二）乙方的违约责任

1.擅自扩大用热面积、改变用热性质、安装管道泵和换热装置、增设散热器、放水或有其他违规用热、窃热行为的，须恢复原状并赔偿甲方因此受到的损失。

2.其行为违反《中华人民共和国治安管理处罚法》的，由公安机关依法处罚；构成犯罪的，依法追究刑事责任。

第九条  合同期限
本合同有效期至签订新的供用热合同之日止。
第十条  其他约定
第十一条  争议解决
合同在履约过程中发生争议时，双方应本着公平、合理原则，及时协商处理，协商不成的，依法向甲方住所地人民法院起诉。

第十二条  附则
（一）本合同未尽事宜，双方可另行签订补充协议，补充协议与本合同具有同等法律效力。

（二）本合同一式贰份，双方各执壹份，双方签字或盖章后生效。

甲方（盖章）：　　　　　　　　　   　 乙方（签字）：

经办人（签字）：　　　　　　　  　　  经办人（签字）：

年    月    日                        年    月    日

4